
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018121200118

118

Nº 238, quarta-feira, 12 de dezembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018

Processo nº 59530.001326/2018-46
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3ª Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO N.º 010/2018, que tem por objeto a aquisição de
"VENTOSAS TRÍPLICE EFEITO" para as redes pressurizadas de adução e distribuição de água
bruta, do Projeto de Irrigação da Comunidade de Ponta da Serra, localizada na zona rural
do município de Petrolina, Estado de Pernambuco, inserido na área de atuação da 3ª
Superintendência Regional da CODEVASF, foi adjudicado e homologado para a empresa
BERMAD BRASIL INDÚSTRIA DE VÁLVULAS LTDA, CNPJ: 01.000.334/0001-28, pelo valor total
de R$ 33.188,67 (trinta e três mil, cento e oitenta e oito reais e sessenta e sete
centavos).

Petrolina, 11 de dezembro de 2018.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2018

Processo nº 59530.001044/2018-49
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3ª Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO N.º 011/2018, que tem por objeto construção de
uma unidade de beneficiamento de mel na Comunidade do Roçado, Zona Rural do
Município de Petrolina, Estado de Pernambuco, na área de atuação da 3ª Superintendência
Regional da CODEVASF, foi adjudicado e homologado para a empresa AB ENGENHARIA
LTDA., CNPJ: 07.199.546/0001-62, pelo valor total de R$ 245.951,56 (duzentos e quarenta
e cinco mil, novecentos e cinqüenta e um reais e cinqüenta e seis centavos).

Petrolina, 11 de dezembro de 2018.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.114.00/2018, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e a Associação dos Pequenos Produtores de Leite do Agreste,

como donatária. OBJETO: Doação de: 01 (um) Trator agrícola com potência 88 CV, sob
tomb. 233.287-7, 01 (uma) Carreta tanque CT 5000, sob tomb. 233.137-1, e 01(uma)
Colhedora de forragem, sob tomb. nº 233.070-3. As especificações constam na fl. 57 do
proc. Adm. Bens avaliados em R$ 137.210,00. ENCARGO DA DONATÁRIA: No valor de R$
1.372,10 em produtos agrícolas, da seguinte forma: 1.055,5 L. de leite in natura (R$
1.372,00), produzidos pela Associação dos Produtores de Leite do Agreste. DATA DA
ASSINATURA: 04/12/2018. ASSINAM: Pela Codevasf, James Marlan Ferreira Barbosa -
Superintendente Regional da 5ª SR e pela Donatária, Júnior dos Anjos Silva - Presidente da
Associação dos Produtores de Leite do Agreste. Processo n.º 59550.000841/2018-71.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.118.00/2018, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e a Associação Indígena Comunitária Karapotó Terra Nova, como

donatária. OBJETO: Doação de: 01 (uma) Batedeira de cereais B340 sob tomb. 233.087-5,
01 (uma) Colhedora Ensiladeira de forragem combine 50 Super H, sob tomb. 248.922-9, e
01(uma) Carreta Tanque CT 5000, sob tomb. nº 233.140-5. As especificações constam na fl.
48 do proc. Adm. Bens avaliados em R$ 45.890,00 ENCARGO DA DONATÁRIA: No valor de
R$ 459,00 em produtos agrícolas, da seguinte forma: 236 kg de raiz de mandioca (R$
59,00) e 160 kg de feijão (R$ 400,00) produzidos pela Associação Indígena Comunitária
Karapotó Terra Nova. DATA DA ASSINATURA: 28/11/2018. ASSINAM: Pela Codevasf, James
Marlan Ferreira Barbosa - Superintendente Regional da 5ª SR e pela Donatária, Rosicleide
dos Santos Silva - Presidenta da Associação Comunitária. Processo n.º 59550.000864/2018-
85.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.127.00/2018, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF como doadora e a Associação Comunitária do Assentamento Cavaco-AC AC,
como donatária. OBJETO: Doação de: 01 (um) Trator agrícola com potência 75 CV, sob
tomb. 233.217-6, 01 (um) Sulcador leve, sob tomb. 233.162-5, 01(uma) Roçadeira
hidráulica, sob tomb. nº 233.153-9, e 01 (uma) Grade aradora 14 discos WV, sob tomb. nº
248.911-9. As especificações constam na fl. 52 do proc. Adm. Bens avaliados em R$
97.559,00. ENCARGO DA DONATÁRIA: No valor de R$ 975,50 em produtos agrícolas, da
seguinte forma: 440 unidades de abacaxi (R$ 730,40), 1.051 unidades de banana (R$
105,10) e 1.000 unidades de laranja (R$ 140,00) produzidos pela Associação Comunitária
do Assentamento Cavaco. DATA DA ASSINATURA: 22/11/2018. ASSINAM: Pela Codevasf,
James Marlan Ferreira Barbosa - Superintendente Regional da 5ª SR e pela Donatária,
Dorgival Caciano de Mendonça - Presidente da Associação Comunitária do Assentamento
Cavaco. Processo n.º 59550.000838/2018-57.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.106.00/2018, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e a Associação dos Agricultores e Artesões do Assentamento

Maciape-AAPC, como donatária. OBJETO: 01(UM) Trator agrícola com potência do motor
75CV, sob tomb. nº 233.213-8; 01(UM) Sulcador leve, sob tomb. nº 233.161-8; 01(UMA)
Roçadeira Hidraúlica, sob tomb. nº 233.150-8 e 01(UMA) Grade Aradora, sob tomb. nº
248.909-2. Às especificações constam no laudo de avaliação constante à fl.45 do proc.
adm. Bens avaliados em R$ 97.559,00. ENCARGO DA DONATÁRIA: No valor de R$ 975,59,
correspondente ao fornecimento dos seguintes produtos agrícolas: 1,0 tonelada de banana
(R$ 410,00), 900 kg de mandioca de mesa (R$311,25) e 50 Kg de inhame (R$254,34),
produzidos pela referida Associação dos Agricultores e Artesões do Assentamento Maciape-
AAPC. DATA DA ASSINATURA: 04/12/2018. ASSINAM: Pela CODEVASF, James Marlan
Ferreira Barbosa - Superintendente Regional da 5ª SR e pela Donatária, Cleonice Emiliano
dos Santos - Presidente da Associação-AAPC. Processo n.º 59550.000770/2018-14.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.126.00/2018, que
entre si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF como doadora e a Federação das Associações Comunitárias de
Moradores do Município de Arapiraca-FACOMAR. OBJETO: Doação de: 01(UM) Veículo
Pick-up leve, marca Fiat, ano 2018, cor branca álcool/gasolina chassi nº
9BD5781FFJY245624, sob tomb. nº 233.128-5; 01(UM) Caminhão Baú, For Cargo 119,
ano/modelo 2018/2019, cor branca, chassi nº 9BFWEA7B2KBS46795, sob tomb. nº
233.226-2; 01(UMA) Carreta Agrícola Basculante 6 ton. sob tomb. nº 233.172-8; 01(UMA)
Carreta Tanque 5000 Litros, sob tomb. nº 233.146-7; 01(UMA) Colheitadeira de
Forragens, sob tomb. nº 233.134-0; 01(UM) Distribuidor de Calcário, sob tomb. nº
233.174-2; 01(UM) Sulcador Agrícola leve 3 linhas, sob tomb. nº 231.046-2; 01(UM)
Pulverizador 600L 12M Barra, sob tomb. nº 233.130-2 e 01(UM) Pulverizador Costal
Eletrostático, sob tomb. nº 233.290-1. Às especificações constam no laudo de avaliação

constante às fls.66/67/70 do proc. Adm. Bens avaliados em R$ 282.135,99. ENCARGO DA
DONATÁRIA: No valor de R$ 2.821,36, correspondente ao fornecimento do seguinte
produto: 2.222,00 litros de leite, produzidos pela Federação das Associações
Comunitárias de Moradores do Município de Arapiraca/AL-FACOMAR. DATA DA
ASSINATURA: 27/11/2018. ASSINAM: Pela CODEVASF, James Marlan Ferreira Barbosa -
Superintendente Regional da 5ª SR e pela Donatária, Braz Antonio de Farias - Presidente
da FACOMAR. Processo n.º 59550.000822/2018-44.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.130.00/2018, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF como doadora e o município de Maragogi/AL, como donatária. OBJETO:
Doação de: 01(UM) Caminhão Ford Cargo 1719 ano/modelo 2018/2019 - Equipado com
coletor CP 15 cor Branca-Diesel - Chassi 9BFYEAGB7KBS71930, sob tomb. nº 248.948-7. Às
especificações constam no laudo de avaliação constante à fl.12 do proc. Adm. Bem
avaliado em R$ 258.400,00. ENCARGO DA DONATÁRIA: No valor de R$ 2.584,00, recolhido
pela Prefeitura de Maragogi/AL, mediante o pagamento de Guia de Recolhimento da União
(GRU). DATA DA ASSINATURA: 03/12/2018. ASSINAM: Pela Codevasf, James Marlan Ferreira
Barbosa - Superintendente Regional da 5ª SR e pela Donatária, Fernando Sérgio Lira Neto
- Prefeito de Maragogi/AL. Processo n.º 59550.000999/2018-41.

EXTRATO DE DOAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Doação Onerosa de Bens e Compromisso nº 5.133.00/2018, que entre
si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF como doadora e a Associação dos Produtores do Povoado Genipapo, como

donatária. OBJETO: Doação de: 01(UM) Trator agrícola Valtra, modelo A750L, com 88
CVANO 2018, sob tomb. nº 233.902-3; 01(UMA) Colhedora de forragens modelo Combine
50 Super H, sob tomb. nº 248.925-0; 01(UM) Sulcador Agrícola Leve 3 linhas, sob tomb. nº
249.027-2 e 01(UMA) Carreta Agrícola modelo Metalfreitas 4 toneladas, sob tomb. nº
248.982-7. Às especificações constam no laudo de avaliação constante à fl.61 do proc.
Adm. Bens avaliados em R$ 126.639,00. ENCARGO DA DONATÁRIA: No valor de R$
1.266,40, correspondente ao fornecimento dos seguintes produtos agrícolas: 238 Kgs de
feijão (R$595,00) e 516,5 litros de leite (R$671,40), produzidos pela referida Associação dos
Produtores do Povoado Genipapo. DATA DA ASSINATURA: 29/11/2018. ASSINAM: Pela
CODEVASF, James Marlan Ferreira Barbosa - Superintendente Regional da 5ª SR e pela
Donatária, Edson dos Santos - Presidente da Associação. Processo n.º 59550.000865/2018-
20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n.º 5.129.01/2017, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba- CODEV A S F,
CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o Município de Água Branca/AL., CNPJ nº 12.350.153/0001-
48. OBJETO: A construção de 03 espaços multieventos nos povoados: Alto da boa vista,
Tabuleiro e Estreito, na Zona Rural daquele município. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA
CLÁUSULA SUSPENSIVA: Prorrogação do prazo de vigência da clausula suspensiva (5.2"a")
por mais 09 meses, a partir de 21/11/2018, passando seu vencimento para 20/08/2019.
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Prorrogação do prazo de vigência, por 09 meses a partir de
21/02/2019, passando seu vencimento para 20/11/2019. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
todas as cláusulas do Termo de Compromisso, que não colidam com as deste instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2018. ASSINAM: Pela CODEVASF, James Marlan Ferreira
Barbosa, Superintendente Regional da 5ª SR e pelo Município, José Carlos Carvalho-
Prefeito. Processo n.º 59550.001426/2017-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n.º 5.143.01/2017, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba- CODEV A S F,
CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o Município de Coqueiro Seco/AL. CNPJ nº
12.200.325/0001-05. OBJETO: A Execução de obras de pavimentação em paralelepípedo
nas ruas do município de coqueiro seco. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA CLÁUSULA
SUSPENSIVA: Prorrogação do prazo de vigência da clausula suspensiva (5.2"a") por mais 09
meses, a partir de 01/12/2018, passando seu vencimento para 31/08/2019.
PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Prorrogação do prazo de vigência, por 09 meses a partir de
01/03/2019, passando seu vencimento para 28/02/2020. RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas
todas as cláusulas do Termo de Compromisso, que não colidam com as deste instrumento.
DATA DA ASSINATURA: 11/11/2018. ASSINAM: Pela CODEVASF, James Marlan Ferreira
Barbosa, Superintendente Regional da 5ª SR e pelo Município, Maria D. Dâmaso de
Almeida- Prefeita. Processo n.º 59550.001482/2017-98.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso n.º 5.128.01/2017, firmado entre a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba- CODEV A S F,
CNPJ nº 00.399.857/0001-26 e o Município de Lagoa da Canoa/AL. CNPJ nº
12.207.551/0001-00. OBJETO: A construção de 03 espaços multieventos nos povoados:
Antonica, Alexandre e Lagoa da Pedra, na Zona Rural daquele município. PRORR O G AÇ ÃO
DO PRAZO DA CLÁUSULA SUSPENSIVA: Prorrogação do prazo de vigência da clausula
suspensiva (5.2"a") por mais 09 meses, a partir de 21/11/2018, passando seu vencimento
para 20/08/2019. PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA: Prorrogação do prazo de vigência, por 09
meses a partir de 21/02/2019, passando seu vencimento para 20/11/2019. RATI F I C AÇ ÃO :
Ficam ratificadas todas as cláusulas do Termo de Compromisso, que não colidam com as
deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 11/11/2018. ASSINAM: Pela CODEVASF, James
Marlan Ferreira Barbosa, Superintendente Regional da 5ª SR e pelo Município, Thainá C. De
Sá Lúcio da Silva- Prefeito. Processo n.º 59550.001425/2017-17.

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59570.000805/2018-79.
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 7.014.00/2018. DOADOR: CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0025-
01, DONATÁRIO: Associação dos Pequenos Produtores e Apicultores Rurais da Comunidade
Barreiro dos Doucas - no Município de Anísio de Abreu - PI, CNPJ: 18.627.145/0001-82.
OBJETO: 01 (um) Trator agrícola 4x4, 88 CV, diesel, na cor amarela, modelo A750L ,
fabricante VALTRA, Tombamento nº
235.958-6, avaliado em R$98.500,00. DATA DE ASSINATURA: 19/11/2018. SIGNAT Á R I O S :
Inaldo Pereira Guerra Neto, CPF: 882.102.004-53, Superintendente Regional; Creuza da
Costa Santos, CPF: 282.618.438-58, Presidente da Associação.

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 41/2018 publicado no D.O.U. de
11/12/2018 , Seção 3, Pág. 117. Onde se lê: Contratado: ENGESOFT ENGENHARIA
ECONSULTORIA LTDA, CNPJ: 73.879.934/0001-19. Leia-se: TPF ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
12.285.441/0001-66.

(SICON - 11/12/2018) 193002-11203-2018NE800179

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
sandra.novais
Realce

sandra.novais
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-12-12T00:49:33-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




